
���������	

������	

�íslo 41      strana 1    B�ezen  2009 

   Informa�ní zpravodaj OÚ Leštinka, Leštinka 30, 539 73 Skute�

Otev�ení karetkových jez�

Letošní zima nebyla skoupá na sn�hové 
p�ehá�ky. V za�átkem m�síce b�ezna 2009 
za�al napadnutý sníh postupn� tát v pr�b�hu 
dne, kdy se teploty pohybovaly okolo 3-5ºC. 
V noci op�t sníh p�imrzl. Hladina potoku 
Žejbro se jen postupn� zvedal až byla cca 
60cm nad jezem v majetku Povodí Labe. 

Paní Je�ábková z Povodí Labe souhlasila s 
otev�ením karetkového jezu ve správ�  Povodí 
Labe, s.p. Bylo postupováno v souladu s 
manipula�ním �ádem, kde je uvedeno, že 
paprsek p�epadající p�es jez bude 60 cm .  K 
otev�ení jezu  u nádrže v majetku obce nebylo 
námitek, pokud by  nehrozilo  odplavení 
usazeného materiálu z nádrže. Starostou obce, 
který je pov��en manipulací, byl nejprve 
otev�en jez v majetku Povodí Labe.

Voda se za velkého burácení vyvalila 
z uvoln�ných hrazení. Následn� se ustálila na  
stálé hladin�. Po odtoku vody a poklesu 
hladiny byl otev�en jez v majetku obce 
Leštinky. Zde se vytvo�ily pod t�lesem jezu 
velké hu�ící pe�eje, a hladina postupn�
v nádrži poklesávala, až vytvo�ila souvislý 
vodní pás. 

V pr�b�hu n�kolika dní došlo k poklesu 
hladiny a p�itékající voda již jen voln�
protékala otev�enými karetkovými jezy.  

Pr�b�h otevírání a výškové hladiny jsou patrné 
na fotografiích, kterými byl pr�b�h celé akce 
zdokumentován. Po opadnutí vody byly 
karetky uzav�eny zatím jen u jezu v majetku 
obce Leštinky. Je mnohem delší a voda na 
t�lese jezu byla více rozložena a tak byla 
manipulace s dubovými deskami snadná. 



�íslo 41/ Strana 2   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	   B�ezen 2009 

Matrika usedlých obyvatel obce Leštinka 

 Obec Leštinka nikdy netvo�ila 
samostatný matri�ní obvod, protože ty se 
více �i mén� kryjí s hranicemi obvod�
jednotlivých farních ú�ad� katolické 
církve. V souvislosti s ud�lováním 
domovského práva vyvstala v roce 1911 v 
tehdejším obecním výboru pot�eba vést 
písemnou evidenci lidí zdržujících se v 
obci na základ� ud�leného domovského 
práva a nebo bez n�j.   
 Matrika je koncipována tak, že z 
titulní strany do ní byly zapisovány 
jednotlivé domy vedené podle �ísel 
popisných, p�i�emž jejich obyvatelé museli 
mít ud�lené domovské právo v obci. Z 
opa�né strany pak do ní byla zapisována 
jednotlivá �ísla popisná, jejichž obyvatelé 
sice žili v obci avšak domovské právo v 
obci nem�li ud�lené. Domovské právo 
vyjad�ovalo to, že jeho držitel pat�il mezi 
ctihodné a vážené obyvatele obce. O jeho 
ud�lení rozhodovalo obecní zastupitelstvo 
a rada na základ� žádosti podané 
obyvatelem, který usiloval o jeho získání. 
Další možností jeho získání bylo 
usnesením obecního zastupitelstva a rady, 
které ho mohly danému obyvateli ud�lit  na 
základ� �inu, kterým p�isp�l k rozvoji 
obce.  
 Získání domovského práva 
znamenalo pro jeho držitele mimo jiné 
možnost po jednom roce od získání 
kandidovat do obecního zastupitelstva a 
obecní rady. 
  Dále pak nap�íšt� p�ed armádou, 
�etnictvem a státními ú�ady vystupoval 
jako plnohodnotný ob�an obce a dot�ené 
ú�ady byly povinny tento fakt respektovat 
nap�íklad v p�ípad� vojenského odvodu, �i 
zat�ení.  
 Z matriky získáme ucelený p�ehled 
o tom kdo a kdy žil v jednotlivých domech 
a kdo a kdy získal domovské právo v obci. 
 Dalším významným faktem, který z 
ní m�žeme vy�íst je to, zda se z daného 
�ísla popisného n�kdo nevyst�hoval do 
ciziny a co se tam s ním d�lo.  

 Ve v�tšin� p�ípad� tamní ú�ady 
žádaly prost�ednictvím zastupitelského 
ú�adu o vyjád�ení zda jde o �estného 
ob�ana anebo zda se nap�íklad nejedná o 
tuláka, zlod�je atd. Díky tomu jsem zjistil, 
že v období let 1900 - 1945 se z Leštinky 
do USA vyst�hovala jedna rodina z klanu 
Novotných, aby se do roka vrátila zp�t a že 
Josef Kincl z �p. 1 v USA zem�el dne 30. 
12. 1905. To, že získání domovského práva 
v Leštince nebylo samoz�emostí potvrzuje 
fakt, že �ada nov� usedlých obyvatel po 
zamítnutí žádosti o ud�lení domovského 
práva obec opustila. Nalezl jsem p�ípady, 
kdy ud�lení domovského práva trvalo 10 a 
více let. N�kte�í obyvatelé zem�eli aniž by 
jim bylo domovské právo v�bec ud�leno. 
 Matrika je neocenitelnou pom�ckou 
p�i  pátrání po p�edcích v�tšiny dnešních 
obyvatel Leštinky a ukazuje dnes již 
zaniklé domy a jejich obyvatele. Matrika  
pro období hospodá�ské krize 1929-1933  
ukazuje pohyb obyvatelstva v kraji který jí 
byl siln� zasažen. Zápisy jsou oficiáln�
ohrani�eny léty 1911 - 1938, ale osobn�
jsem zde nalezl zápisy z období let 1890 - 
1947.  
 Matrika je uložena ve Státním 
Okresním archivu v Chrudimi, v archivu 
obce Leštinka z let 1837 - 1944 pod �íslem 
knihy 3. 

Matrika usedlých obyvatel obce Leštinka  

Mgr. Michal Štorek 



�íslo 41/ Strana 3   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	   B�ezen 2009

Zelená energie pro domácnosti

Program Zelená úsporám je zam��en na podporu 
nízkoemsiních zdroj� pro vytáp�ní (biomasa, 
tepelná �erpadla, solární kolektory), ale také 
investic do energetických úspor p�i 
rekonstrukcích i v novostavbách. V programu 
bude podporováno kvalitní zateplování 
rodinných dom� a nepanelových bytových 
dom�, náhrada neekologického vytáp�ní za 
nízkoemisní kotle na biomasu a ú�inná tepelná 
�erpadla, instalace t�chto zdroj� do 
nízkoenergetických novostaveb a také nová 
výstavba v pasivním energetickém standardu �i 
instalace ekologického vytáp�ní v panelových 
domech. Díky programu Zelená úsporám 
dosáhne na finan�ní podporu p�es 250 000 
domácností v �eské republice. Program pom�že 
vytvo�it �i zachovat na 30 000 pracovních míst a 
to p�edevším v menších a st�edních firmách 
p�ímo v regionech. Ro�ní emise hlavního 
skleníkového plynu (CO2) v �eské republice 
poklesnou o 1 100 000 tun. Emise prachu budou 
každoro�n� nižší o 2 200 000 kg. A p�i zcela 
stejném tepelném komfortu budou �eské 
domácnosti pot�ebovat každoro�n� o 6 370 000 
GJ mén� tepelné energie, což znamená úsporu ve 
výši 185 000 000 m3 zemního plynu. Program 
Zelená úsporám je tak ukázkovým p�íkladem 
spojeného �ešení ekonomické recese a zm�n 
klimatu. �eská republika získala na tento 
program finan�ní prost�edky prodejem tzv. 
emisních kredit� Kjótského protokolu o 
snižování emisí skleníkových plyn�. Kjótský  

protokol nás zavázal snížit v ro�ním pr�m�ru za 
období 2008 – 2012 naše celkové skleníkové 
emise o 8 % oproti úrovni roku 1990. Následná 
hospodá�ská obnova v 90. letech 20. století 
p�inesla zásadní zm�ny ve struktu�e �eské 
ekonomiky a tak p�es mnohaletý hospodá�ský 
r�st emise skleníkových plyn� našt�stí nerostly 
spolu s ekonomikou. Naše emise v roce 2008 tak 
byly reáln� nižší o 24 %. A práv� rozdíl mezi 8% 
závazkem a 24% skute�ností tvo�í zhruba 150 
milion� emisních kredit�, které m�žeme prodat. 
T�etinu si ponecháváme, protože obchodovací 
období trvá až do roku 2012 a musíme mít 
rezervu nap�íklad pro p�ípadné nové podniky, 
které by v �eské republice vyrostly. Zbylých 
100 milion� kredit� postupn� prodáváme. Na 
konci b�ezna ministr životního prost�edí Martin 
Bursík uzav�el první velký obchod ve výši 40 
milion� kredit� s Japonskem, další obchody 
p�ijdou ješt� letos na ja�e a prodeje budou 
pokra�ovat. V letošním roce tak p�edpokládáme 
výnos ve výši 10 miliard korun, které budou 
všechny sm��ovat do tohoto   programu Zelená 
úsporám. Celkem o�ekáváme, že program získá 
pro �eské domácnosti až 25 miliard korun. 
Žadatel�m o dotace z programu Zelená úsporám 
je k dispozici bezplatná informa�ní linka 800 

260 500 (PO – PÁ od 8.00 do 16.00) kde získají 
komplexní informace a stránky 
www.zelenausporam.cz. Formulá� žádosti o 
dotaci bude od 22. dubna ke stažení na 
webových stránkách www.zelenausporam.cz.  

Výše dotací programu - Zelená úsporám
Pro stávající rodinné domy 

Komplexní zateplení  až 1950 K�/m2 podlahové plochy, max. 50 % 
náklad�  

Díl�í zateplení  až 850 K�/m2 podlahové plochy, max. 50 % 
náklad�  

P�echod vytáp�ní ze zdroj� na tuhá a kapalná fosilní paliva 
a elektrického vytáp�ní  

na zdroje na biomasu s nízkými emisemi 

až 60 % náklad�, max. 80 000 K�  

P�echod na tepelná �erpadla  30 % náklad�, max. 75 000 K�  

Solární systémy na oh�ev vody, na oh�ev vody a p�itáp�ní  50 % náklad�, max. 55 000 nebo 80 000 K�

(podle typu systému)  

Informace o dotacích pro novostavby a bytové domy získáte na výše uvedených stránkách. 



�íslo 41/ Strana 4   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	   B�ezen 2009 

Z obecního zastupitelstva. 

 Dne 2.3.2009 prob�hlo místní šet�ení 
p�estupkové komise ze Skut�e v chatové oblasti. 
Jednalo se o vyty�ení pozemku pomocí kolík� a 
provázku panem Strouhalem. Proti tomuto stavu 
vznesla p�ipomínky paní Blažková zastoupená 
její dcerou paní Machovou.  
 Starosta a paní Vrchlavská se zú�astnili 
školení na MÚ Chrudimi týkající se  zavedení 
Czech POINTU v obcích a možnostech získání 
dotací. Byly zde vysv�tleny všechny programové 
možnosti pro zkvalitn�ní služeb pro ob�any.  
 Firma Galileo zpracovala pro naši obec 
podklady pro zaslání na Ministerstvo vnitra-
odbor strukturálních fond� pro získání dotace na 
Czech POINT. 
 KÚ Pardubického kraje – odbor 
organiza�ního a právního a krajského 
živnostenského ú�adu provedl kontrolu OÚ 
Leštinka na úseku vidimace a legalizace. Paní 
Vrchlavská p�edložila zápisovou knihu a 
doklady o vybírání správních poplatk�. Za rok 
2008 bylo kontrolováno celkem 20+9 zápis�. 
Nebyly shledány žádné nedostatky. Byl vystaven 
a podepsán protokol o kontrole �. 45/2009. 
 Prob�hlo jednání se zástupcem Vodních 
zdroj� Chrudim s.r.o. panem Ing. J. Nadrchalem 
o možnosti z�ízení nového hlubinného vrtu pro 
monitorování jakosti vody v souvislosti se 
zahloubením t�žby v lomu Zárubka. Byla 
vybrána lokalita za prodejnou u p�vodních 
studní. Náklady na vrt bude hradit lom. Vodu, 
pokud bude vhodná pro použití, m�že následn�
využívat obec. 
 MÚ v Chrudimi - odd�lení vodního 
hospodá�ství byla odeslána majetková a 
provozní evidenci vodovodu obce Leštinka za 
rok 2008. 
 Došlo k sepsání souhlasu se vstupem na 
pozemek �. 936/2 ve vlastnictví obce Leštinka 
pro Vodní zdroje Chrudim s.r.o. v souvislosti 
s vyty�ením vrtu. Zárove� budou dohledány 
archivní chemické rozbory vody z vodních 
zdroj� v uvedené lokalit� pod lomem Zárubka.  
 Starosta s velitelem JSDH Leštinka 
služebn� navštívili velitele HS Hlinsko, kde 
podepsali smlouvu o dodávce pracovního 
oble�ení a hasi�ské obuvi našim �len�m JSDH. 
 Velitel JSDH pan J. Ro�e� byl 
zplnomocn�n starostou obce vyzvednout 
ochranné pom�cky pro JSDH Leštinka 
v hodnot� cca 45 000 K� ze skladu ve Skut�i. 

Zárove� velitel zajistí oficielní p�edání a jejich 
evidenci. 
 Na základ� odsouhlasení vybavení JSDH 
pro reprezentaci na sout�žích p�i výro�ní sch�zi 
byla zakoupena a potišt�na sportovní trika. 
Úhrada bude provedena z obecních prost�edk�.  
 Projednáno s panem Rybenským 
provedení odstran�ní náletových d�evin podél 
p�íkopu u cesty na Skute�, aby nedocházelo 
k zne�iš�ování a ovlivn�ní pr�toku p�i 
povodních. JSDH p�islíbilo, že nálety odveze a 
spálí o �arod�jnicích. 
 Zárove� bylo projednáno vykácení 
náletových d�evin v Dolcích a v obecním lese. 
Pan Kylián zástupce polesí odsouhlasil vykácení 
napadených a suchých strom� v lese. Vzhledem 
k za�átku vegeta�ního období budou vykáceny 
náletové d�eviny až na podzim. Bylo p�islíbeno i 
zpracování návrhu pro novou výsadbu stromu ve 
vyt�ženém prostoru. 
 Byla odsouhlasena cena za vyt�žené 
d�evo ve výši 500K�/ bm. Dopravu d�eva si 
zajistí kupující na vlastní náklady. P�ípadní 
zájemci se mohou p�ihlásit na OÚ Leštinka. 
 Došlo k sepsání smlouvy s kroniká�em 
obce Leštinky panem Kropá�kem o jejím vedení 
pro rok 2009. V sou�asné dob� došlo již 
k zapln�ní �tvrtého dílu kroniky, která kon�í 
rokem 2008.  
 Byly vyžádány vzhledové a finan�ní 
návrhy na výrobu a zajišt�ní nové obecní 
kroniky. Pan Mgr. Štorek a pan L. Kropá�ek 
p�edložily návrhy od dvou dodavatel�. Výb�r 
provedou zastupitelé na ve�ejném zasedání. 
 Byla sepsána smlouva s panem M. 
Ceplem na zajišt�ní prací souvisejících s opravou 
a údržbou obecního majetku. 
 Správce vodovodu pan Novotný M. 
provedl zam��ení a zdokumentování celé 
vodovodní sít� v obci. Tyto podklady budou 
sloužit pro zpracování nového ocen�ní majetku 
pro p�ípad �ešení pronájmu našeho vodovodu. 
 Pokladní obce paní Chmelíková provádí 
výb�r poplatk� za sb�r komunálního odpadu a za 
vodu.  
 Ú�etní obce p�ipravila a zpracovala 
podklady pro ve�ejné zasedání obecního 
zastupitelstva dne 30.3.2009. 
 Dne 30.3.2009 se uskute�nilo ve�ejné 
zasedání obecního zastupitelstva obce. 


